CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 05, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

(Realizada em Palavra Livre, na 1ª Sessão Ordinária de 2023)

CLAUDINEI ALVES DA SILVA, vereador em exercício, apresenta, nos
termos do artigo 108 do Regimento Interno da Câmara Municipal, ao Poder Executivo
Municipal, indicação para que seja solicitado ao órgão competente, o Desassoreamento do
Rio Água do Rosa.

JUSTIFICATIVA

Conforme a Íntegra do pedido, via Palavra Livre:

Estive lá no em Bauru há uns dias para ver a respeito do desassoreamento do nosso Rio Água
do Rosa, estive lá no DAEE, e fui informado que aqui pertence a Marília, porém, se for só pedido
para desassoreamento do rio, e, como não tem vegetação ou árvores nativas, tão somente mata
rasteira, talvez somente a autorização do órgão já resolve o problema nosso ali. Eu pedi a base
de uns 10 a 15 metros da margem da ponte (para porque ultimamente você passa no rio ali e
não dá para se perceber que é um rio. Está tudo coberto. Então conforme, orientação, é só a
Prefeitura solicitar, junto ao órgão, o desassoreamento que já deve resolver o problema. É dever
nosso preservar nossos leitos, pois sabemos que é dali que provem nossa água, já que a SABESP
mantém um poço próximo rio. Então temos que ter esse cuidado, pensando no nosso futuro.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2023.

Vereador CLAUDINEI ALVES DA SILVA